
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ,! 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

453850, Мелэуез халаНы, 
Воровский урамы, 11

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, 
ул. Воровского, 11

Тел.: (264) 3-15-02, факс: 3-04-32

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий 
по росту доходов, оптимизации расходов 
и совершенствованию долговой политики 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

20 ^г.

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Входящий № Ч11&

* - * -AAQVajS г 0 /If г

Во исполнение пункта 4 распоряжения Правительства Республики 
Башкортостан от 31 декабря 2013 г. № 1646-р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации 
расходов и совершенствованию долговой политики муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий:
обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки;
ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять в Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
информацию о выполнении мероприятий.

3. Финансовому управлению администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан ежеквартально не позднее 15 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Министерство 
финансов Республики Башкортостан отчет о реализации Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по финансовым вопросам — начальника 
Финансового управления Г.Н. Гончаренко

Глава Администрации М.Ш.Вахитов

Серия П-М №



ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РОСТУ ДОХОДОВ, ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ И 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГОГ РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ 
РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

N п/п Направление и содержание мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения Форма исполнения
______________________ Направления роста доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

1

Реализация Комплексного плана мероприятий 
по увеличению поступлений налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан и бюджетов 
сельских поселений до 2015 года, 
утвержденного постановлением главы 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 10 декабря 2012 года № 2410 
(ред. от 30 мая 2013 года № 989)

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

Ежегодно, до 1 
апреля года, 
следующего за 
отчетным 
периодом

Отчет в Администрацию 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

2

Реализация комплексных планов мероприятий 
по повышению уровня собираемости доходов 
бюджетов муниципальных образований 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, 
администрации сельских поселений (по 
согласованию)

В течение года

3

Актуализация комплексных планов 
мероприятий по увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан и бюджетов 
сельских поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, 
администрации сельских поселений (по 
согласованию)

По мере 
необходимости

Постановления, распоряжение главы 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, 
нормативные правовые акты 
сельских поселений муниципального 
района Мелеузовский район РБ



4

Проведение подготовительной работы по 
определению налоговой базы по налогу на 
имущество организаций исходя из кадастровой 
стоимости объектов недвижимого имущества, 
и анализ изменения суммы налога

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, 
администрации сельских поселений, 
муниципальные учреждения

2014 год Предварительные расчеты

5
Подготовительные меры к введению налога на 
недвижимость, анализ изменения налоговой 
базы

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

2014 год Предварительные расчеты

6

Мониторинг выполнения утвержденного плана 
по доходам главными администраторами 
доходов бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан

Ежеквартально

Отчет в Администрацию 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

7

Мониторинг крупных налогоплательщиков, в 
том числе муниципальных унитарных 
предприятий муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, 
Комитет по управлению муниципальной 
собственностью

Ежеквартально

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан



8

Обеспечение работы Межведомственной 
комиссии по вопросам увеличения доходного 
потенциала, поступлений налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан и бюджетов 
сельских поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Финансовое управление администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, отдел 
экономического развития, 
промышленности, инвестиций, 
предпринимательства, туризма и 
потребительского рынка

Ежеквартально

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Направления оптимизации расходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

9

Внедрение дополнительных процедур 
контроля с учетом положений Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ ”О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд” на стадии 
планирования, доведения показателей лимитов 
бюджетных обязательств в целях 
формирования и утверждения планов- 
графиков закупок товаров, работ, услуг

Финансовое управление 
администрации муниципального 

района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, главные 
распорядители бюджетных средств

3 квартал 2014 года (после 
принятия приказа 
Министерства финансов 
Республики 
Башкортостан)

Приказ Финансового управления 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

10

Проведение мониторинга и анализа 
информации размещения муниципальных 
заказов с целью усиления противодействия 
коррупции и выработки мер по улучшению 
функционирования системы закупок, оценки 
эффективности размещения заказов

Отдел экономического развития, 
промышленности, инвестиций, 
предпринимательства, туризма и 
потребительского рынка, главные 
распорядители бюджетных средств

2014 год

Нормативные правовые акты 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан



11

Инвентаризация выполняемых органами 
местного самоуправления функций 
(полномочий), а также сети муниципальных 
учреждений и принятие мер по: 
исключению дублирования функций других 
органов государственной власти или органов 
местного самоуправления 
ликвидации или преобразованию 
муниципальных учреждений, в том числе 
деятельность которых не соответствует 
полномочиям и профилю учредителя; 
прекращению финансирования полномочий, не 
отнесенных к полномочиям органов местного 
самоуправления

Все структурные подразделения 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

2014 год

Нормативные правовые акты 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

12

Анализ отраслевого законодательства, 
регулирующего вопросы предоставления 
муниципальных услуг, и организация работы 
по вовлечению негосударственных 
организаций в процесс оказания 
муниципальных услуг

Отдел образования Администрации 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, главные 
распорядители бюджетных средств

2014 год

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

13

Анализ эффективности бюджетных расходов 
на оказание муниципальной поддержки 
хозяйствующим субъектам, субсидирование 
деятельности (программ) некоммерческих 
организаций

Отдел экономического развития, 
промышленности, инвестиций, 
предпринимательства, туризма и 
потребительского рынка, главные 
распорядители бюджетных средств

2014 год

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

14

Обеспечение применения механизма 
нормативно-подушевого финансирования 
оказания муниципальных услуг при 
формировании расходов на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального 
задания

Главные распорядители средств 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район.

2014 год

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан



15

Установление требования о включении в 
договоры (соглашения) о предоставлении 
субсидий из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам положений, определяющих 
цели, измеримые результаты предоставления 
субсидий, качественные и (или) 
количественные характеристики вклада в 
достижение целевых показателей 
соответствующих муниципальных программ

Финансовое управление 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
главные распорядители средств 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

2 квартал 2014 года

Ведомственные акты по приведению 
договоров (соглашений) главных 
распорядителей средств бюджета 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан в соответствие с 
новыми требованиями

16

Обеспечение принятия дополнительных 
расходов из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан при наличии прямой 
зависимости с планируемыми результатами 
реализации муниципальных программ и 
непрограммных направлений деятельности 
муниципальных органов

Финансовое управление 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан , 
главные распорядители средств 
бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

До 1 апреля 2014 года

17

Завершение работы по утверждению 
административных регламентов оказания 
муниципальных услуг (исполнения 
муниципальных функций)

Отдел экономического развития, 
промышленности, инвестиций, 
предпринимательства, туризма и 
потребительского рынка, 
органы местного самоуправления

До 1 мая 2014 года

Нормативные правовые акты 
муниципального района 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

_______________Направления совершенствования долговой политики муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

18

Реализация плана мероприятий по 
сокращению муниципального долга 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, утвержденного 
распоряжением

Финансовое управление 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Ежегодно до 1 мая

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан



19

Осуществление проверок финансового 
состояния принципалов и мониторинга 
реализации инвестиционных проектов 
принципалов, в обеспечение обязательств по 
которым предоставлены муниципальные 
гарантии Республики Башкортостан, в целях 
минимизации рисков исполнения 
муниципальных гарантий муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан за счет средств бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Финансовое управление 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

По мере предоставления 
муниципальной гарантии

Предоставление информации в 
Администрацию муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан


